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1. Aussprache über die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die Büche-
reien in der Samtgemeinde Lüchow (Wendland)           
 
 
In der Sitzung des Schul-, Jugend- und Sozialausschusses der Samtgemeinde Lüchow 
(Wendland) am 31.05.2017 gab es eine Aussprache über die „Satzung über die Erhe-
bung von Gebühren für die Büchereien in der Samtgemeinde Lüchow (Wendland)“. Im 
Vorfeld wurde die Büchereizentrale Niedersachsen um eine Stellungnahme gebeten. Als 
Grundlage der Stellungnahme hat die Büchereizentrale neun niedersächsische Biblio-
theken ähnlicher Größenordnung vorgenommen.  
 
Wie in der o.a. Sitzung mündlich vorgetragen ergaben sich folgende Aussagen: 
 

1. Nutzungsgebühren 
Die Samtgemeindebücherei erhebt 14 € als Jahresgebühr und liegt damit gering 
über der ermittelten durchschnittlichen Jahresgebühr von 12,33 €. Es fällt auf 
dass Lüchow als einzige Bibliothek eine Nutzungsgebühr in Höhe von 8 € für 
Kinder und Jugendliche unter 16 Jahren erhebt. Auch liegt die Altersgrenze für 
einen ermäßigten Nutzerausweis mit 16 Jahren zwei Jahre unter der Altersbe-
grenzung der Vergleichsbibliotheken. 
 

2. Erneuerungsquote 
Die Samtgemeindebücherei Lüchow liegt mit 8,3 % Erneuerungsquote unter dem 
Durchschnitt von 12 % und erreicht auch die bundesweite Empfehlung von 10 % 
nicht. 
 

3. Öffnungszeiten 
Die Samtgemeindebücherei Lüchow liegt mit 18,5 Std. Wochenöffnungsstunden 
weit unter dem Durchschnitt von 27 Wochenöffnungsstunden. 

 
Basierend auf diesen Aussagen kommt die Büchereizentrale Niedersachsen zu folgen-
der Empfehlung für die Samtgemeindebücherei Lüchow: 
 
Von einer Erhöhung der Jahresgebühr zum jetzigen Zeitpunkt ist abzuraten, da diese 
durch keinen Mehrwert für die Nutzer (z.B. erweiterte Öffnungszeiten, zusätzliche Ange-
bote und Serviceleistungen, verbessertes Medienangebot) gerechtfertigt werden kann. 
Eine Erhöhung der Nutzungsgebühr ohne erkennbaren Mehrwert wirkt eher kontrapro-
duktiv und kann zum Rückgang von Nutzern und Entleihungen führen. Die Ver-
gleichsanalyse zeigt, dass die Samtgemeindebücherei Lüchow in ihren Angeboten bei 
allen relevanten Vergleichswerten unter dem Durchschnitt liegt was eine Erhöhung der 
Gebühren für Nutzer nicht plausibel macht. 
 
Hinsichtlich der Gebühren für Kinder und Jugendliche empfiehlt die Büchereizentrale  
dringend, dem Beispiel der Vergleichsbibliotheken zu folgen und die Nutzung der Bü-
cherei für diese Altersgruppe bis zumindest 16 Jahre kostenfrei zu ermöglichen. Die 
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Gebührenfreiheit der Bücherei für Kinder und Jugendliche trägt entscheidend zur Ver-
wirklichung der Chancengleichheit im Bildungssystem bei und der kulturellen Teilhabe, 
die zentrale Aufgaben der öffentlichen Bibliotheksarbeit ist. Gerade in sozial schwachen 
Familien ist es wichtig, Kindern den Zugang zu den in Bibliotheken vorhandenen Medien 
zu ermöglichen, was durch die Erhebung von Nutzungsgebühren für Kinder und Jugend-
liche erheblich erschwert wird. Letztlich wird das hochrangige Ziel der Leseförderung, 
das jede Öffentliche Bibliothek hat, mit einer Gebührenschranke in Frage gestellt. Ge-
bühren für Kinder und Jugendliche sind aus diesen Gründen in Öffentlichen Bibliotheken 
– auch in Niedersachsen – extrem selten anzutreffen.  
In diesem Zuge ist auch die Überlegung einer ermäßigten Nutzungsgebühr für sozial 
benachteiligte Erwachsene, sowie Rentner und Studenten und Schüler auch über 16 
Jahre angebracht. Der Befürchtung von finanziellen Einbußen sei das Argument entge-
gengestellt, dass eine Erhöhung der Einnahmen durch Zugewinn neuer Nutzergruppen 
bei entsprechender Öffentlichkeitsarbeit wahrscheinlich ist. Außerdem arbeiten öffentli-
che Bildungseinrichtungen grundsätzlich defizitär, ihr Gewinn liegt in der politisch ge-
wollten langfristigen positiven gesellschaftlichen Wirkung. 
 
In der o.a. Sitzung ergaben sich einige Fragen, die wie folgt beantwortet werden: 
 
Nutzeralter: 
Stand 31.12.2016: 
Aktive Nutzer: 1432 
Aktive Nutzer bis einschließlich 12 Jahre: 177 
Aktive Nutzer ab einschließlich 60 Jahre: 316 
Gebührenaufkommen im Jahre 2016 insgesamt 18.533,75 Euro 
Entleihungen im Jahr 2016: 58.236 Medien 
Nutzer Onleihe 2016: 624  
Entleihungen Onleihe 2016: 4.117 Medien 
 
Aufschlüsselung nach Studenten, Rentner, Hartz IV Empfänger:  
Eine Aufschlüsselung ist nicht möglich, es gibt keine Benutzerklasse für Studenten, 
Rentner usw. 
Es gibt eine Jahreskarte Erw. 14 €, Kinder 8 € und Quartalskarten Erw. 5 €, Kinder 3 € 
 
Budget: 
17.500 Euro (Bucherwerb und DVD) Lüchow 
3.200 Euro (Bucherwerb und DVD) Clenze 
 
Wie viele Medien vorhanden: 
Stand 31.12.2016: insgesamt 28884 Medien 
 
Medienangebot 
Belletristik - Sachbücher - Kinder- und Jugendliteratur – Hörbücher – Zeitschriften - 
DVDs - Onleihe im Verbund NBiB24 (Ausleihe von elektronischen Medien 
(www.nbib24.de) 

Welche Veranstaltungen werden durchgeführt: 
4 x jährlich Bilderbuchkino 
1 bis 2 x jährlich Autorenlesung 
Julius Club 
Klassenführungen 
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Wie finanzieren sich die Veranstaltungen: 
Veranstaltungsetat: 1.000 Euro 
Julius Club: 1.500 Euro 
Bilderbuchkino: 200 Euro 
 
Personalkosten insgesamt: 
132.700 € 
 
Öffnungszeiten: 
Bücherei Lüchow (Wendland) 
 
Öffnungszeiten: 
Montag 11.00 - 13.30 u. 15.00 - 17.00 Uhr 
Dienstag 11.00 - 13.30 u. 15.00 - 17.00 Uhr 
Mittwoch geschlossen 
Donnerstag 11.00 - 13.30 u. 15.00 - 19.00 Uhr 
Freitag 09.00 - 13.30 Uhr 
 
Bücherei Clenze 
 
Öffnungszeiten: 
Montag geschlossen 
Dienstag 09.00 - 12.00 Uhr 
Mittwoch 09.00 - 12.00 Uhr 
Donnerstag 15.00 - 18.00 Uhr 
Freitag 15.00 - 18.00 Uhr 
 
Die Öffnungszeiten sind zurzeit so festgelegt, dass in der Bücherei Lüchow (Wendland) 
stets zwei Mitarbeiterinnen anwesend sind. In Clenze ist immer nur eine Mitarbeiterin 
anwesend.  
 
 
 
2. zur Sitzung des Schul-, Jugend- und Sozialausschusses am 21.08.2017 
 
D.SBM. 
i.A. 
 
 
Lange 
 
 
 


